
Delibera di Giunta Comunale n. 90   del  26-11-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 90  del Reg. Data 26-11-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI RESTAURO CONSERVATIVO 

DELLA FONTANA STORICA IN GHISA COLLOCATA IN VIA ROMA 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisei del mese dinovembre alle ore 17:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 90  del   26-11-2020 

 

2 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI RESTAURO CONSERVATIVO 

DELLA FONTANA STORICA IN GHISA COLLOCATA IN VIA ROMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- Che l’Amministrazione comunale ha riscontrato la precarietà e il deterioramento dello stato 

conservativo della fontana storica in ghisa collocata in Via Roma e dell’area circostante ad 

essa; 

 

- Che la fontana in questione, essendo datata 1909, rientra nella definizione di bene culturale 

ai sensi dell’art. 10 comma 1 e art. 12 comma 1 del D.Lgs 42/2004; 

 

Rilevata pertanto la necessità di eseguire un intervento di tipo conservativo sul manufatto 

storico vincolato, al fine di preservarlo dagli eventi atmosferici nel tempo e di riqualificare 

l’area su cui è posto; 

 

Considerato: 

- Che, come disposto dal Codice dei Beni Culturali D.Lgs 42/2004, per l’elaborazione della 

documentazione tecnica specifica relativa alla realizzazione dell’intervento di restauro 

conservativo della fontana, è necessario individuare una figura professionale abilitata del 

tipo restauratore, che possa redigere la scheda di intervento ed il relativo preventivo di spesa 

da inoltrare alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle Marche per il 

parere di competenza; 

 

Visto: 

- Che è stata redatta dalla Ditta RESTAURO DIPINTI SAS di Maria Pia Topa & Co. di 

Corridonia (MC) apposita scheda tecnica di intervento, assunta al Prot. comunale al n. 6102 

il 16.11.2020, prodotta a titolo gratuito, in cui sono contenuti e descritti sinteticamente gli 

interventi da effettuare sul bene in oggetto, oltre al computo di massima per la realizzazione 

delle opere; 

 

- Il progetto architettonico di restauro della suddetta fontana, redatto dall’Arch. Lucia Guerrini 

dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- Che in base al preventivo di spesa per la realizzazione dell’intervento di restauro 

conservativo in questione previsto in €. 8.000 + Iva 22%, l’Amministrazione comunale 

intende chiedere un contributo alla Fondazione Cassa di risparmio della Provincia di 

Macerata - Carima; 

 

- Che il progetto rispecchia le esigenze richieste da questa Amministrazione e quindi 

meritevole di approvazione; 

 

- Visto il D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazione;  

 

- Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni per la parte ancora 

in vigore; 

 

- Visti gli artt. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 

interessato, ai sensi degli art.li 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 



Delibera di Giunta Comunale n. 90  del   26-11-2020 

 

3 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Ragioneria, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei  odi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare il progetto architettonico di restauro di tipo conservativo della fontana storica e 

dell’area circostante ad essa redatto dall’Arch. Lucia Guerrini dell’Ufficio Tecnico 

comunale, e la relativa scheda di intervento per la parte di competenza redatta dalla Ditta 

RESTAURO DIPINTI SAS di Maria Pia Topa & Co. di Corridonia (MC); 

 

- Di subordinare l’esecuzione dell’intervento di restauro conservativo del manufatto storico 

nel suo complesso sia al rilascio del Parere della Soprintendenza che alla concessione di un 

contributo di €. 9.760,00 da parte della Fondazione Carima; 

 

- Di attribuire la competenza della gestione della parte amministrativa e tecnica del progetto di 

restauro al Responsabile del Servizio Area Tecnica, individuandolo quale responsabile del 

Procedimento, mentre la direzione dei lavori verrà svolta dall’Arch. Lucia Guerrini 

dell’Ufficio Tecnico comunale; 

 

- Di rimettere il presente atto al Responsabile del Servizio Ragioneria per quanto di 

competenza; 

 

- Di demandare al Responsabile del Procedimento l’inoltro della richiesta di finanziamento 

alla Fondazione Carima; 

 

- Di dare atto che la presente deliberazione non necessita di impegno di spesa; 

 

- Di dichiarare, inoltre, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 

267/2000. 



Delibera di Giunta Comunale n. 90  del   26-11-2020 

 

4 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 24-11-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 6507.            

 

Lì 04-12-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  Ferioli Stefano 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 04-12-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 04-12-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       Ferioli Stefano 

 

 


